– 可換股債券之衍生工具部分 1,877 –

按攤銷成本計量之金融負債：

– 其他應付款項、累計費用及已收按金 25,770 22,076

– 應付關連公司款項 28,795 –

– 應付一名董事款項 55 –

– 一間關連公司提供之貸款 27,195 –

– 可換股債券之負債部分 34,203 –

港銀控股有限公司

二零一六年年報 100

綜合
財務報表附註

截至二零一六年十二月三十一日止年度

33. 按類別劃分的金融資產及金融負債概要（續）

並非按公平值計量的金融工具

並非按公平值計量的金融工具包括其他應收款項、已付按金、現金及現金等價物、其他應付款項、

累計費用及已收按金、應付關連公司及一名董事款項以及一間關連公司提供之貸款。由於其短期性

質，該等金融工具的賬面值與其公平值相若。

可換股債券之負債部分於二零一六年十二月三十一日之公平值為35,941,000港元。該公平值乃使用

貼現現金流量模型釐定並分類為公平值層級第三級。重大輸入數據包括用於反映本公司信貸風險

之貼現率。

按公平值計量的金融工具

上市股本證券之公平值乃經參照市場買入報價釐定，為第一級公平值計量。

商品遠期合約為按公平值計入損益的金融資產或負債，其公平值乃參考活躍市場提供的商品價格

釐定，為第二級公平值計量。

可換股債券衍生工具部分之公平值乃使用估值模型及不可觀察輸入數據釐定，為第三級公平值計

量。

港銀控股有限公司

二零一六年年報101

綜合
財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

33. 按類別劃分的金融資產及金融負債概要（續）

按公平值計量的金融工具（續）

金融工具估值之重大不可觀察輸入數據概述如下：

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 比率 公平值對輸入數據之敏感度

可換股債券之

衍生工具部分

克蘭克－尼科爾森

有限差分法

期權經調整息差 5.67% 期權經調整息差增加5%將導致

公平值增加143,000港元

期權經調整息差減少5%將導致

公平值減少144,000港元

下表載列按公平值列賬的金融工具按公平值層級的分析：

第一級： 相同資產或負債於活躍市場的報價（未經調整）；

第二級： 除第一級所涵蓋報價外的資產或負債的直接（即價格）或間接（即衍生自價格）可觀察輸

入數據；及

第三級： 並非以可觀察市場數據為依據之資產或負債輸入值（不可觀察輸入數據）。

港銀控股有限公司

二零一六年年報 102

綜合
財務報表附註

截至二零一六年十二月三十一日止年度

33. 按類別劃分的金融資產及金融負債概要（續）

按公平值計量的金融工具（續）

二零一六年
第一級 第二級 第三級 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益的持作交易金融資產：

– 商品遠期合約 – 1 – 1

– 上市股本證券 10,520 – – 10,520

按公平值計入損益的持作交易金融負債：

– 商品遠期合約 – 10,065 – 10,065

– 可換股債券之衍生工具部分 – – 1,877 1,877

二零一五年

第一級 第二級 第三級 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益的持作交易金融資產：

– 商品遠期合約 – 218 – 218

按公平值計入損益的持作交易金融負債：

– 商品遠期合約 – 1,091 – 1,091

於本年度，金融資產及金融負債在第一級與第二級之間均無轉撥公平值計量，亦無轉入或轉出公平

值第三級（二零一五年：無）。

港銀控股有限公司

二零一六年年報103

綜合
財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

34. 財務風險管理

本集團金融工具於其日常業務中產生的主要風險為信貸風險、利率風險、貨幣風險、流動資金風險

及商品價格風險。本集團透過下文所述的財務管理政策及慣例限制該等風險。

(a) 信貸風險

本集團的信貸風險主要歸因於買賣商品遠期合約產生的保證金、其他應收款項、衍生金融資

產及銀行結餘。

由於該等金融資產的大部分對手方均為信譽卓著的銀行或金融機構，就此而言，董事認為本

集團面臨的信貸風險已大幅降低。

(b) 利率風險

利率風險乃與金融工具之公平值或現金流量因市場利率變動而波動之風險有關。本集團的可

換股債券及一名關連方提供之貸款令本集團面臨公平值利率風險，乃因其按固定利率計息。

按浮動利率計息的銀行存款令本集團面臨現金流量利率風險。董事認為面臨有關銀行存款之

利率風險因銀行利率較低而不屬重大。

本集團透過監察其利率概況管理利率風險。本集團進行定期檢討以釐定適合業務概況之優先

利率組合。本集團並無採用任何利率掉期對沖其面臨之利率風險。

(c) 貨幣風險

本集團交易及金融工具以美元、港元及人民幣（「人民幣」）計值，故本集團面臨貨幣風險。由